Câmara Municipal de Carandaí

Rua Dr. Rubem Amado, 217 – Rosário – 36280-000
Carandaí/MG -  Telefax: (32) 3361-1501 ~ 3361-2097

camaracarandai@ymail.com

Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 04 de novembro de 2013. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM QUATRO DE NOVEMBRO DE

DOIS MIL E TREZE.

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e treze, às dezenove horas e quinze minutos,

a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Cor Jesus e

secretariada pela Vereadora Lucimar. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino

Nacional. A Vereadora Aparecida procedeu à leitura de um versículo da Bíblia Sagrada, conforme

Resolução nº. 3/2002. Na chamada inicial, feita pela Secretária, constatou-se a presença de todos

os edis. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra à

Secretária para que procedesse a leitura da ata da Trigésima Quarta Reunião Ordinária, realizada

em vinte e oito de outubro de dois mil e treze. Colocada em única discussão, foi a ata aprovada

por unanimidade dos presentes. A seguir, o Presidente passou a palavra à Secretária para que

procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício nº. 2.671/2013/SGM, da Assembléia

Legislativa de Minas Gerais, convidando para o Fórum Técnico Mobilidade Urbana, dia 18 de

novembro, das 8h às 17h, no Auditório do Centro de Ensino Superior, em Conselheiro Lafaiete.

Ofício nº. 364/2013, da Promotoria Única da Comarca de Carandaí, referente ao Inquérito Civil

nº. MPMG-0132.11.000012-3. Ofício nº. 603/2013, dos Vereadores Maria da Conceição

Aparecida Baeta, Naamã Neil Resende da Rocha, Pedro Marconi de Souza Rodrigues, Murilo

Paulino dos Santos e Welington Luis Baeta Lacerda, apresentando o Projeto de Emenda a LOM

nº. 24/2013 – Acrescenta dispositivo à Lei Orgânica do Município. Ofício nº. 621/2013, da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação, apresentando emendas ao Projeto de Lei nº.

1954/2013 – Autoriza o Executivo firmar instrumentos de parcelamento de débito previdenciário

relativo às contribuições previdenciárias, junto ao Fundo Previdenciário Municipal de Carandaí

–FPMC, apurado na minuta de parcelamento. Ofício nº. 622/2013, da Mesa Diretora,

apresentando o Projeto de Resolução nº. 22/2013 – Cria o Sítio na Internet da Câmara Municipal

de Carandaí, o Serviço de Informaões ao Cidadão (SIC), a Ouvidoria e regula o tratamento

devido às denuncias e pedidos de informações recebidas pelo Poder Legislativo Municipal.

Ofício nº. 623/2013, do Vereador Cor Jesus Moreno, apresentando o Projeto de Resolução nº.

23/2013 – Altera dispositivos da Resolução nº. 1, de 13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Carandaí. Ofício nº. 624/2013, da Mesa Diretora,

apresentando o Projeto de Lei nº. 430/2013 – Autoriza a utilização do Espaço Cultural “Vereador

Aguinaldo Pereira Baeta” e do Plenário da Câmara Municipal de Carandaí para realização de

Câmara Municipal de Carandaí

Rua Dr. Rubem Amado, 217 – Rosário – 36280-000
Carandaí/MG -  Telefax: (32) 3361-1501 ~ 3361-2097

camaracarandai@ymail.com

Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 04 de novembro de 2013. Página 2

eventos culturais, artísticos e educacionais, e dá outras providências. Ofício nº. 627/2013, da

Comissão de Participação popular, encaminhando as proposições da Câmara Mirim. Ofício nº.

40/2013, da CDL, agradecendo a presença dos Vereadores que compareceram na abertura do VI

Encontro Empresarial dia 22 de outubro no Garças Clube. Indicação nº. 149/2013, da Vereadora

Maria da Conceição Aparecida Baeta. Indicação nº. 180/2013, da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baeta. Indicação nº. 185/2013, do Vereador Osmar Severino de Souza.  Indicação nº.

186/2013, do Vereador Aécio Flávio da Costa. Indicação nº. 1872013, da Vereadora Lucimar

Lima Neves. Indicação nº. 188/2013, da Vereadora Lucimar Lima Neves. Indicação nº. 189/2013,

da Vereadora Lucimar Lima Neves. Moção nº. 18/2013, do Vereador Osmar Severino de Souza.

Representação nº. 33/2013, do Vereador Cor Jesus Moreno. Representação nº. 34/2013, do

Vereador Geraldo Francisco Gonçalves. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS – O

Presidente colocou à disposição dos edis as correspondências recebidas, comentou-as e informou

que tais estariam à disposição na Secretaria. Ato contínuo, encaminhou o Projeto de Resolução nº.

22/2013 à Comissão de Legislação Justiça e Redação e à Comissão de Participação Popular.

Encaminhou o Projeto de Resolução nº. 23/2013 à Comissão Especial composta pelos vereadores

Geraldo, Naamã e Murilo. Encaminhou o Projeto de Lei nº. 430/2013 à Comissão de Legislação

Justiça e Redação e à Comissão de Participação Popular. Encaminhou o Projeto de Emenda a

LOM nº. 24/2013 à Comissão Especial composta pelos vereadores Aparecida, Lucimar e

Welington. Encaminhou a Emenda  Modificativa nº. 1 e a Emenda Supressiva nº. 2 ao Projeto de

Lei nº. 1954/2013 à Comissão de Legislação Justiça e Redação e à Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DOS PROJETOS E DAS PROPOSIÇÕES: O Presidente solicitou à Secretária

para que procedesse à leitura do parecer de Redação Final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação e da Comissão ao Projeto de Lei nº. 425/2013 – Institui o Dia Municipal da Mamografia.

Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.  Solicitou à Secretária para que

procedesse à leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, pela aprovação da

Emenda Modificativa nº. 2 ao Projeto de Lei nº. 1950/2013 – Autoriza o Executivo a implantar no

Município o Programa Porteira Adentro e contém outras providências. Em primeira e segunda

discussão e votação foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou à Secretária para que

procedesse à leitura do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação e da Comissão de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, ambos pela aprovação da Emenda Modificativa nº. 2

ao Projeto de Lei nº. 1953/2013 – Orça a receita e fixa a despesa do município de Carandaí –

MG, para o exercício de 2014 e dá providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, solicitou à Secretária que procedesse à leitura do parecer da

Câmara Municipal de Carandaí

Rua Dr. Rubem Amado, 217 – Rosário – 36280-000
Carandaí/MG -  Telefax: (32) 3361-1501 ~ 3361-2097

camaracarandai@ymail.com

Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 04 de novembro de 2013. Página 3

Comissão Especial ao Projeto de Decreto nº. 4/2013 – Concede o Título de Cidadania Honorária

ao Senhor Dinis Pinheiro. O Vereador Naamã, fazendo uso do artigo 139 do Regimento Interno,

solicitou vistas, sendo deferido pelo Presidente. O Presidente solicitou à Secretária que procedesse

à leitura do parecer da Comissão Especial ao Projeto de Decreto nº. 5/2013 – Concede o Título de

Cidadania Honorária ao Senhor Alexandre Silveira de Oliveira. A Vereadora Aparecida fez

pedido de vistas com fulcro no artigo 139 do Regimento Interno. Na sequência, o Presidente

consultou ao Plenário sobre a possibilidade de votação em bloco do Projeto de Decreto nº. 6/2013

– Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Itamar Cláudio Neto, do Projeto de

Decreto nº. 7/2013 – Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor João Carlos Trigo

Moreira, do Projeto de Decreto nº. 8/2013 – Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor

Juarez Maciel Campos, do Projeto de Decreto nº. 9/2013 – Concede o Título de Cidadania

Honorária ao Senhor Nilson de Oliveira, do Projeto de Decreto nº. 10/2013 – Concede o Título de

Cidadania Honorária ao Senhor Alexandre Douglas dos Santos, do Projeto de Decreto nº.

11/2013 – Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Celso Trindade de Andrade, e do

Projeto de Decreto nº. 12/2013 – Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Cesar

Antônio da Rocha. Após aceitação do Plenário, o Presidente solicitou à Secretária para que

procedesse a leitura dos pareceres das Comissões Especiais. Colocados em primeira e segunda

discussão e votação, os Projetos foram aprovados por unanimidade. Continuando os trabalhos, o

Presidente colocou em única discussão o Ofício nº. 627/2013, da Comissão de Participação

Popular, encaminhando as proposições da Câmara Mirim. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Colocou em única discussão a Indicação nº. 149/2013, da Vereadora

Maria da Conceição Aparecida Baeta, sugerindo criação de sala de achados e perdidos na

Prefeitura Municipal. Em única votação foi aprovada por unanimidade. O Presidente colocou em

única discussão a Indicação nº. 180/2013, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta,

sugerindo modificação na composição do Conselho Municipal Anti-Drogas. A Vereadora

proponente, embasada no artigo 139 do Regimento Interno, solicitou vistas, sendo deferido pelo

Presidente. Colocou em discussão a Indicação nº. 185/2013, do Vereador Osmar Severino de

Souza, sugerindo construção de quebra-molas. Em única votação foi aprovada por unanimidade.

O Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 186/2013, do Vereador Aécio Flávio da

Costa, sugerindo recapeamento de asfalto. Em única votação, foi aprovada por unanimidade.

Colocou em única discussão a Indicação nº. 187/2013, da Vereadora Lucimar Lima Neves,

sugerindo pavimentação de via pública. Em única votação foi aprovada por unanimidade. O

Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 188/2013, da Vereadora Lucimar Lima

Neves, sugerindo contratação de técnico em segurança do trabalho. O Vereador Naamã, fez

Câmara Municipal de Carandaí

Rua Dr. Rubem Amado, 217 – Rosário – 36280-000
Carandaí/MG -  Telefax: (32) 3361-1501 ~ 3361-2097

camaracarandai@ymail.com

Ata da 35ª Reunião Ordinária, em 04 de novembro de 2013. Página 4

pedido de vistas da proposição, com base no artigo 139 do Regimento Interno, sendo deferido

pelo Presidente. Ato contínuo, o Presidente colocou em única discussão a Indicação nº. 189/2013,

da Vereadora Lucimar Lima Neves, sugerindo extensão de rede elétrica e iluminação. Em única

votação foi aprovada por unanimidade. Colocou em única discussão a Moção nº. 18/2013, do

Vereador Osmar Severino de Souza, a ser encaminhada à família da Senhora Ivete Maria da Silva.

Em única votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente colocou em única discussão a

Representação nº. 33/2013, do Vereador Cor Jesus Moreno, a ser encaminhada à Defensora

Pública Geraldo de Minas Gerais, Senhora Andréa Abritta Garzon Tonett, solicitando a nomeação

de um defensor público para a Comarca de Carandaí. Em única votação foi aprovada por

unanimidade. Colocou em única discussão a Representação nº. 34/2013, do Vereador Geraldo

Francisco Gonçalves, a ser encaminhada à Polícia Rodoviária Federal, solicitando um relatório de

acidentes ocorridos na BR-040. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador

Naamã, fazendo uso do artigo 33 do Regimento Interno, solicitou ao líder do Executivo que

intermediasse a respeito do Requerimento nº. 177/2013. Não havendo vereador inscrito na

Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de avisos e solicitou à Secretária para que procedesse a

chamada final, constatando a presença de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e dez minutos. O conteúdo integral

desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora Lucimar,

Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário Vereador Francisco Eustáquio Teixeira, 05 de novembro de 2013.

COR JESUS MORENO

- Presidente -

OSMAR SEVERINO DE SOUZA

- Vice-Presidente –

LUCIMAR LIMA NEVES

- Secretária -